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Lovforslag nr. L 145. Fremsat den 29. januar 1981 af finansministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  S t a t s a n s t a l t e n  

f o r  l i v s f o r s i k r i n g  

§ 1 

I lov nr. 217 af 24. maj 1978 om Statsan- 
stalten for Livsforsikring foretages følgende 
ændringer: 

1. § 4 affattes således: 
»Finansministeren er tilsynsmyndighed og 

fastsætter nærmere regler for statsanstaltens 
virksomhed«. 

2. § 11, stk. 3, litra e og f, affattes således: 
»e) Overskuddet, der fremkommer ved fra 

risikoformuen at trække præmiereserven, bo- 
nusfonden og basiskapitalen« 

»f) Bonusfonden med den størrelse, fon- 
den opnår efter fordeling af overskuddet i 
henhold til § 14.« 

3. I $ 11, stk. 3 indsættes som litra g: 

»g) Solvensmarginen og basiskapitalen«. 

4. § 12 affattes således: 
»Statsanstalten fordeler bonus efter hver 

femårige statusopgørelse, idet hele overskud- 
det overføres til bonusfonden«. 

5. § 13 ophæves. 

6. § 14, stk. 2 affattes således: 
»Bonus fordeles under hensyntagen til det 

overskud, som de enkelte forsikringer har 
frembragt ved gevinst på dødelighed, invali- 
ditet, rente og tillæg«. 

7. § 17 ophæves. 

§ 2 

Loven træder i kraft den 1. oktober 1981. 

Finansmin., Budgetdep., sekr. j.nr. S. 2693/80 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Hensigten med en revision af lov nr. 217 af 24. 
maj 1978 om Statsanstalten for Livsforsikring er at 
overføre EFs direktiv nr. 79/267/EØF af 5. marts 
1979 om samordning af de administrativt eller ved 
lov fastsatte bestemmelser om adgang til og udø- 
velse af direkte livsforsikringsvirksomhed til dansk 
lovgivning. Tilsvarende bestemmelser er for de 
private livsforsikringsselskabers vedkommende 
gennemført ved lov nr. 630 af 23. december 1980 
om forsikringsvirksomhed. 

Lovforslaget vil ikke medføre administrative 
eller økonomiske konsekvenser for stat eller kom- 
muner. 

Til forslagets enkelte paragraffer 
bemærkes: 

Til § 1 

1. Bestemmelsen indebærer en præcision af, at 
finansministeren er tilsynsmyndighed over for 
statsanstalten og har hjemmel til at fastsætte be- 
stemmelser for statsanstaltens virksomhed. Dette er 
i overensstemmelse med den nuværende praksis, 
men giver det formelle grundlag for, at finansmini- 
steren udøver (mindst) samme beføjelser over for 
statsanstalten som forsikringsrådet og -direktoratet 
over for de private livsforsikringsselskaber. 

2. Ændringerne er nødvendige for at sikre over- 
ensstemmelse med EF-direktivet og de private for- 
sikringsselskabers statusopgørelser som grundlag 

for beregning af tekniske reserver. 
I litra e) udgår »reservefonden« og erstattes af 

»basiskapitalen«. Vedrørende terminologien be- 
mærkes, at man benytter begrebet basiskapital for 
at undgå forveksling med regler om beregning af 
solvensmarginens minimum (art. 18 og 19 i EF-di- 
rektivet). 

Litra f) Begrebet reservefond udgår. 
3. litra g) Beregning af solvensmargin og basi- 

skapitel er nødvendig af hensyn til fastlæggelse af 
de tekniske reserver og overskuddet. Fastsættelse 
af nærmere regler for opgørelse af solvensmargin 
vil ske senere ved bekendtgørelse. 

4. Ændringen er en følge af bortfald af begrebet 
reservefond. 

5. Ophævelsen er en følge af bortfald af begre- 
bet reservefond. 

6. Ændringen af § 14, stk. 2, er ikke en ændring 
som følge af EF-direktivet, men den tager højde 
for det nye beregningsgrundlag, hvor ny teknik 
medfører en mere individuel beregning af over- 
skuddet på den enkelte forsikring. 

7. Ophævelsen af § 17 er en følge af, at en ge- 
nerel bestemmelse om mortifikation af forsikrings- 
policer nu indgår som § 257 i lov nr. 630 af 23. 
december 1980 om forsikringsvirksomhed. 

Til § 2 

Ikrafttrædelsesdatoen er i overensstemmelse 
med lov nr. 630 af 23. december 1980 om forsik- 
ringsvirksomhed. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

Kapitel I 
Formål og virksomhed 

§ 1. Statsanstalten for livsforsikring udø- 
ver sin virksomhed under den danske stats 
garanti. 

Stk. 2. Statsanstalten har sin egen formue, 
der ikke må sammenblandes med statsformu- 
en. 

Stk. 3. Statsanstalten afholder selv sine 
driftsudgifter. 

§ 2. Statsanstalten er bestemt for forsik- 
ring af personer, der har dansk indfødsret 
eller er bosat i den danske stat. 

Stk. 2. Statsanstalten kan dog forsikre ud- 
lændinge, der er bosat i udlandet, hvis de 
pågældende har en nærmere tilknytning til 
Danmark. 

§ 3. I statsanstalten kan tegnes alle arter 
af livs- og pensionsforsikringer og hertil 
knyttede personforsikringer. 

Stk. 2. Finansministeren fastsætter grænser 
for, hvilke fòrsikringsbeIøb der kan tegnes i 
statsanstalten, og i hvilket omfang genforsik- 
ring skal finde sted. 

§ 4. »Finansministeren er tilsynsmyndig- 
hed og fastsætter nærmere regler for statsan- 
stalten virksomhed«. 

§ 4. Finansministeren fastsætter regler for 
anbringelsen af statsanstaltens midler. 

Kapitel 2 
Ledelse 

§ 5. Statsanstaltens bestyrelse består af 
indtil syv medlemmer. 

Stk. 2. Kongen udnævner fem medlemmer, 
af hvilke et er administrerende direktør, et er 
matematisk direktør og et skal opfylde de 
almindelige betingelser for at kunne udnæv- 
nes til landsdommer. Et af medlemmerne, 
dog ikke den administrerende direktør, ud- 
nævnes af kongen til formand for bestyrel- 
sen. 

Stk. 3. Statsanstaltens arbejdstagere har ret 
til at vælge to medlemmer af bestyrelsen og 
suppleanter for disse blandt statsanstaltens 
arbejdstagere. 

Stk. 4. Finansministeren fastsætter efter 
forhandling med de blandt arbejdstagerne i 
statsanstalten dannede arbejdstagerorganisa- 
tioner de nærmere regler for valg af arbejds- 
tagere til bestyrelsen. 

Stk. 5. Finansministeren fastsætter de nær- 
mere regler for bestyrelsens arbejde. 

Kapitel 3 
Forsikringsvilkår 

§ 6. Finansministeren godkender statsan- 
staltens regulativer for almindelige forsik- 
ringsbetingelser, herunder regler for præmie- 
fritagelse og invaliderente. 

§ 7. Finansministeren fastsætter på grund- 
lag af statsanstaltens erfaringer vedrørende 
beregningselementerne, herunder rente, døde- 
lighed og invaliditet, de almindelige tariffer, 
herunder størrelsen af de i tarifpræmien in- 
deholdte sikkerheds- og driftstillæg, samt 
beregningsregler for opgørelse af tilbage- 
købsværdi. 

Stk. 2. Statsanstalten kan dog fastsætte 
særlige tariffer og forsikringsbetingelser ved 
tegnig af forsikringer for et større antal per- 
soner under ét, herunder gruppelivs- og an- 
dre kollektive forsikringer. 
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§ 8. Statsanstalten kan fastsætte særlige 
betingelser eller afslå en forsikring, der be- 
gæres tegnet eller sat i kraft igen, hvis forsik- 
ringen indebærer en risiko eller forhold, som 
efter statsanstaltens skøn går ud over det, der 
er forudsat i de almindelige tariffer eller for- 
sikringsbetingelser. 

§ 9. Statsanstalten kan opkræve ekstrap- 
ræmie, hvis der i Danmark indtræder krigs- 
tilstand eller anden fareforøgelse af tilvaren- 
de art. 

Stk. 2. Finansministeren fastsætter de nær- 
mere regler herom. 

Kapitel 4 
Regnskab 

§ 10. Regnskabsåret er kalenderåret. 
Stk. 2. Regnskabet revideres af rigsrevisor 

og en af. finansministeren udnævnt revisor. 
Budget for driftsfondens indtægter og udgif- 
ter optages på finanslovforslaget. 

Stk. 3. Statsanstalten offentliggør hvert år 
regnskab samt beretning om statsanstaltens 
virksomhed og midlernes anbringelse i det 
forløbne år. 

§ 11. Statsanstalten foretager hvert femte 
år en fuldstændig opgørelse af statsanstaltens 
status i henhold til undersøgelser af risiko- 
forløbet blandt statsanstaltens forsikrede, 
foretaget med passende mellemrum. 

Stk. 2. Resultatet af statusopgørelsen med 
tilsluttende undersøgelser skal offentliggøres 
senest to år efter det tidspunkt, til hvilket 
statusopgørelsen har fundet sted. 

Stk. 3. Af statusopgørelsen skal fremgå: 
Passivet, der er værdien af statsanstaltens 

samlede forpligtelser i henhold til forsik- 
ringerne, opgjort på aktuarmæssig måde. 

b) Aktivet, der er værdien af de forpligtelser, 
som forsikringstagerne har over for stats- 
anstalten, opgjort på tilsvarende måde. 

c) Præmireserven, som fremkommer ved at 
trække aktivet fra passivet. 

d) Risikoformuen, nemlig statsanstaltens 
samlede midler med fradrag af driftsfon- 
den. 

e) Overskuddet, der fremkommer ved fra 
risikoformuen at trække præmiereserven, 
bonusfonden og basiskapitalen. 

f) Bonusfonden med den størrelse, fonden 
opnår efter fordelingen af overskuddet i 
henhold til § 14. 

g) Solvensmarginen og basiskapitalen. 

§ 11. Statsanstalten foretager hvert femte 
år en fuldstændig opgørelse af statsanstaltens 
status i henhold til undersøgelser af risikofor- 
løbet blandt statsanstaltens forsikrede, foreta- 
get med passende mellemrum. 

(pStk. 2. Resultatet af statusopgørelsen 
med tilsluttende undersøgelser skal offentlig- 
gøres senest to år efter det tidspunkt, til hvil- 
ket statusopgørelsen har fundet sted. 

Stk. 3. Af statusopgørelsen skal fremgå: 
a) Passivet, der er værdien af statsanstaltens 

samlede forpligtelser i henhold til forsik- 
ringerne, opgjort på aktuarmæssig måde. 

b) Aktivet, der er værdien af de forpligtelser, 
som forsikringstagerne har over for stats- 
anstalten, opgjort på tilsvarende måde. 

c) Præmireserven, som fremkommer ved at 
trække aktivet fra passivet. 

d) Risikoformuen, nemlig statsanstaltens 
samlede midler med fradrag af driftsfon- 
den. 

e) Overskuddet, der fremkommer ved fra 
risikoformuen at trække præmiereserven, 
bonusfonden og reservefonden. 

f) Bonusfonden og reservefonden med den 
størrelse, disse to fonds pånår efter forde- 
lignen af overskuddet i henhold til § 13. 

Kapitel 5 
Bonus 

§ 12. Statsanstalten fordeler bonus efter 
hver femårige statusopgørelse, idet hele over- 
skuddet overføres til bonusfonden. 

§ 13. Udgår. 

§ 13. Til bestemmelse af overskuddets 
fordeling mellem bonusfond og reservefond 
beregnes en grænse, der udgør: 

2 pet. af sum af aktiv og passiv, dog 2Vi 
pet. for rene renteforsikringer. 

Stk. 2. Såfremt reservefonden er større 
end det dobbelte af denne grænse, skal hele 
overskuddet henlægges til bonusfonden. 

Stk. 3. Såfremt reservefonden er større 
end denne grænse, men mindre end det dob- 
belte af grænsen, henlægges 10 pet. af over- 
skuddet til reservefonden, dog højst så stort 
et beløb, at det dobbelte af grænsen nås, me- 
dens resten henlægges til bonusfonden. 

Stk. 4. Såfremt reservefonden er mindre 
end grænsen, henlægges forlods af overskud- 



3533 Bilag til f.t.l. vedr. Statsanstalten for livsforsikring 3534 

det et så stort beløb, at grænsen nås, hvoref- 
ter der med restoverskuddet forholdes som 
under stk. 3 angivet. 

§ 14. Statsanstalten fastsætter med finans- 
ministerens godkendelse den del af bonus- 
fonden, der skal fordeles som bonus for det 
kommende femår, idet dog mindst 75 pet. af 
femårets henlæggelse til bonusfonden skal 
anvendes til umiddelbar fordeling og til for- 
højelse af forsikringsydelser i det kommende 
femår. 

Stk. 2. Bonus fordeles under hensyntagen 
til det overskud, som de enkelte forsikringer 
har frembragt ved gevinst på dødelighed, 
invaliditet, rente og tillæg. 

Stk. 3. For forsikringer, tegnet på de før 1. 
januar 1966 gældende præmieberegnings- 
grundlag, sker fordelingen efter de gældende 
forsikringstal (bonusfordelingstal). 

Stk. 4. Finansministeren godkender regler 
før fordeling og anvendelse af bonus. For- 
skelligheder i præmieberegningsgrundlagene 
skal i videst muligt omfang udjævnes gen- 
nem fordeling af bonus. 

§ 14. Statsanstalten fastsætter med fi- 
nansministerens godkendelse den del af bo- 
nusfonden, der skal fordeles som bonus for 
det kommende femår, idet dog mindst 75 
pet. af femårets henlæggelse til bonusfonden 
skal anvendes til umiddelbar fordeling og til 
forhøjelse af forsikringsydelser i det kom- 
mende femår. 

Stk. 2. Bonus fordeles under hensyntagen 
til det overskud, som de enkelte forsikringer 
efter en kollektiv beregning har frembragt 
ved gevinst på dødelighed, invaliditet, rente 
og tillæg. 

Stk. 3. For forsikringer, tegnet på de før 1. 
januar 1966 gældende præmieberegnings- 
grundlag, sker fordelingen efter de gældende 
forsikringstal (bonusfordelingstal). 

Stk. 4. Finansministeren godkender regler 
før fordeling og anvendelse af bonus. For- 
skelligheder i præmieberegningsgrundlagene 
skal i videst muligt omfang udjævnes gen- 
nem fordeling af bonus. 

§ 15. En forsikring har ret til bonus for 
den del af bonusperioden, i hvilken den har 
været indbefattet i statsanstaltens risiko, 
medmindre den er tegnet uden ret til bonus 
eller er ophævet uden tilbagekøbsværdi, in- 
den der er indbetalt præmie for l år. 

§ 16. Hvis en forsikring ophører at være 
bonusberettiget, fordeles bonus til forsikrin- 
gen svarende til den forløbne del af bonu- 
sperioden. Denne bonus beregnes under hen- 
syn til den for perioden svarende bonusfor- 
deling, såfremt denne allerede fremgår af en 
statusopgørelse. I modsat fald anvendes erfa- 
ringerne fra den sidst foreliggende statusop- 
gørelse. 

Stk. 2. Såfremt der foreligger sådanne er- 
faringer for den forløbne del af bonusperio- 
den, at det skønnes, at der sker væsentlig 
ændring i størrelsen af bonus i forhold til 
den sidst foretagne statusopgørelse, kan stats- 
anstalten bestemme, at der skal tages hensyn 
til disse erfaringer ved bonusfordeling, der 
sker, inden statusopgørelsen for vedkommen- 
de bonusperiode har fundet sted. Statsanstal- 
ten er berettiget til at bestemme, at bonus for 
forsikringen først fordeles, når statusopgørel- 
sen for vedkommende bonusperiode har fun- 
det sted. 

Kapitel 6 
Forskellige bestemmelser 

§ 17. Udgår. 

§ 17. Er en forsikringspolice bortkommet, 
kan statsanstalten på begæring af den, som 
har godtgjort sin adkomst til policen, med 6 
måneders varsel indkalde ihændehaveren til 
at melde sig. Indkaldelsen, der sker ved be- 
kendtgørelse i Statstidende i det første num- 
mer i et kvartal, skal indeholde en tilstrække- 
lig betegnelse af policen, derunder navnet på 
den forsikrede (den, på hvis liv forsikringen 
er tegnet). 

Stk. 2. Melder ingen sig før fristens udløb, 
er policen ugyldig, og statsanstalten udfærdi- 
ger en ny police til den, der har begæret ind- 
kaldelsen foretaget. Det påhviler denne at 
betale omkostningerne ved indkaldelsen. 

Stk. 3. Melder nogen sig efter bekendtgø- 
relsen, og kan mindelig ordning ikke opnås, 
kan en ny police ikke kræves udstedt, forin- 
den de anmeldte kravs indbyrdes berettigelse 
er afgjort ved dom. 

Stk. 4. Foranstående bestemmelser medfø- 
rer ingen indskrænkning i adgangen til at 
søge en livsforsikringspolice mortificeret ved 
dom i medfør af lov nr. 145 af 13. april 1938 
om mortifikation af værdipapirer. 

Stk. 5. For mortifikation af livsforsikrings- 
policer i private danske og udenlandske sel- 
skaber gælder tilsvarende regler som ovenfor 
fastsat. 
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§ 18. Statsanstaltens bestyrelse og persona- 
le, herunder assurandører og disses persona- 
le, er underkastet tavshedspligt efter Borger- 
lig Straffelovs § 152 og 264 b. 

Kapitel 7 
Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser 

§ 19. Loven træder i kraft den 1. oktober 
1981. 

Stk. 2. Regler i tidligere love og bestem- 
melser om statsanstalten for livsforsikring, 
der giver større rettigheder til de forsikrede 
end de tilsvarende regler i denne lov, gælder 
fortsat for forsikringer tegnet før denne lovs 
ikrafttræden. 

Stk. 3. Bestemmelserne i tidligere love om 
statsanstalten for livsforsikring vedrørende 

tariffer, forsikringstal og beregning af til- 
bagekøbsværdi gælder fortsat for de forsik- 
ringer, for hvilke de hidtil har været gælden- 
de. 

§ 19. Loven træder i kraft den 1. juli 
1978. Lov nr. 444 af 21. december 1965 om 
statsanstalten for livsforsikring ophæves. 

Stk. 2. Regler i tidligere love og bestem- 
melser om statsanstalten for livsforsikring, 
der giver større regler i denne lov, gælder 
fortsat for forsikringer tegnet før denne lovs 
ikrafttræden. 

Stk. 3. Bestemmelserne i tidligere love om 
statsanstalten for livsforsikring vedrørende 
tariffer, forsikringstal og beregning af til- 
bagekøbsværdi gælder fortsat for de forsik- 
ringer, for hvilke de hidtil har været gælden- 
de. 


